РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОЛОНЕШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

(одиннадцатая сессия седьмого созыва)

РЕШЕНИЕ
от 29.03.2019 № 4

с. Солонешное

О  состоянии правопорядка на территории

Солонешенского района по итогам 2018 года

 Заслушав информацию начальника ПП по Солонешенскому району МО

МВД России «Петропавловский» «О состоянии правопорядка на территории

Солонешенского района по итогам 2018 года», Солонешенский районный Совет

народных депутатов,

РЕШИЛ:

1. Информацию начальника ПП по Солонешенскому району МО МВД

России «Петропавловский» «О состоянии правопорядка на территории

Солонешенского района по итогам 2018 года» принять к сведению (прилагается).

Председатель Солонешенского

районного Совета народных депутатов                                            С.В. Сафонкина

Отчет

начальника ПП по Солонешенскому району МО МВД России «Петропавловский»

 «О состоянии правопорядка на территории Солонешенского района

по итогам 2018 года»

В 2018 году пункт полиции по Солонешенскому району осуществлял

оперативно-служебную деятельность, руководствуясь требованиями Послания

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской

Федерации, приказами и указаниями ГУ МВД по Алтайскому краю.  Во

исполнение указанных требований пунктом полиции разработан и осуществлен

комплекс организационных и практических мероприятий, направленных на

укрепление законности, правопорядка, нейтрализацию криминогенных факторов,

личную и имущественную защиту граждан от преступных посягательств,

осуществление комплекса организационных и практических мер по обеспечению

эффективности оперативно-служебной деятельности, совершенствованию

системы управления личным составом, повышению организованности,

дисциплины, требовательности и ответственности каждого сотрудника за

порученное дело.

Так, оценивая состояние оперативной обстановки на территории

Солонешенского района следует отметить, что по итогам декабря 2018 года  на

10,9 % снизилось число зарегистрированных преступлений по сравнению с

предыдущим годом, их количество составило 147 (2017– 165). На 16,2 %

уменьшилось количество преступлений, по которым предварительное следствие

обязательно, количество зарегистрированных преступлений составило 62 (2017 –

74), вместе с тем процент расследованных уголовных дел данной категории

составил 75% (2017–69%). Количество преступлений, по которым

предварительное следствие не обязательно также уменьшилось, их количество

составило 85 (2017 – 91), процент расследованных преступлений данной

категории составил 94,5% (2017 -84,7%).

Число тяжких и особо тяжких преступлений составило 27 фактов (2017-29), что

на 6,9% ниже, чем в предыдущем году. Удельный вес преступлений данной

категории от общего числа зарегистрированных составил 18,4%, при этом

процент расследованных дел данной категории  составил 88,2% (2017 – 85,7 %).

По итогам декабря 2018 года общее количество краж увеличилось до 52 (2017-51).

Кражи по-прежнему в общей структуре преступности занимают наибольшее

число – 35,4 %. Процент расследованных краж составляет 66,1% (2017 – 55,8 %).

  За январь-декабрь 2018 года совершено 8 квартирных краж (2017-9).

Совершено 4 кражи из складов, баз, магазинов и других торговых точек (2017 -6),

1 кража транспортного средства (2017-0), 1 кража цветного металла (2017-0), 6

краж скота (2017 – 4), 1 грабеж (2017-0), 6 угонов транспортных средств (2017-2).

В декабре 2018 года сохранилась положительная динамика среди тяжких и особо

тяжких преступлений против личности. За истекший период не совершено

умышленных убийств, изнасилований, разбоев, допущено 3 причинения тяжкого

вреда здоровью (2017 – 2).

  За январь-декабрь 2018 года сотрудниками ПП по Солонешенскому району

раскрыто 146 преступлений (2017 – 127), что на 15% выше по сравнению с

аналогичным периодом прошлого года. Раскрыто 4 преступления категории

прошлых лет (2017-2), по горячим следам раскрыто 12 преступлений, что

составило 8,2 % от общего числа зарегистрированных преступлений.

За отчетный период 2018 года сотрудниками ПП выявлено 17 преступлений,

связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных

веществ (2017-18). Из незаконного оборота изъято 6597 гр. марихуаны (2017 –

6368 гр.). Выявлено и задокументировано 24 факта незаконного оборота оружия

(2017-28).

На территории Солонешенского района за двенадцать месяцев 2018 года

зарегистрировано 17 преступлений превентивной направленности (2017– 22).

Расследовано 143 преступных посягательства (2017 – 112), из них 62

предварительное следствие по которым обязательно (2017-74) и 85

предварительное следствие по которым не обязательно (2017-91).  Первично

приостановлены за неустановлением лица, подлежащего привлечению в качестве

обвиняемого 24 факта (2017-31). Общий процент расследованных составил 85,6

(2017 – 78,3 %).

В ПП зарегистрировано 60 преступлений линии УР (2017 – 73), процент

расследованных дел данной категории составил 74,3% (2017-67,9). Сотрудниками

УР за указанный период раскрыто 66 преступлений (2017 -54).

Следователями следственного отделения по итогам 2018 года принято к

производству 110 уголовных дел (2017- 118), окончено 40 (2017- 37), 36

направлено прокурору с обвинительным заключением (2017 -29). 3 уголовных

дела направлены в суд с постановлением о применении мер медицинского

характера (2017-1). 1 уголовное дело направлено в суд с постановлением о

возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела и

назначении меры уголовно-правового характера в виде штрафа (2017-2). 64

уголовных дел (с повторными) приостановлено за неустановлением лица,

подлежащего привлечению в качестве обвиняемого (2017-57). Для

дополнительного расследования прокурором района направлено 1 уголовное дело

(2017-2). С превышением сроков, установленных УПК РФ, расследовано 6

уголовных дел (2017 -18).  Прекращено по не реабилитирующим основаниям 0

уголовных дел (2017-0). В порядке ст.91 УПК РФ задержано 7 лиц, проведено 17

обысков (4 результативные).  Доля возмещенного ущерба составила 68,44 %

(2017-24,68 % с учетом ареста -115,80 %). Остаток 8 уголовных дел (2017-23).

В отделении дознания по итогам 2018 года принято к производству 82

уголовных дела (2017 - 93). Окончено всего 54 уголовных дела (2017 -47), 38

направлено прокурору с обвинительным актом (2017 -32), из них 11 по

сокращенной форме (2017 -10), прекращено по нереабилитирующим основаниям

16 уголовных дел (2017-15), в том числе 1 по сокращенной форме дознания (2017-

8). В СО по подследственности передано 9 уголовных дел (2017 -5).

Приостановлено первично 8 уголовных дел по п.1 ч.1 ст.208 УПК РФ. Свыше

УПК расследовано 6 уголовных дел (2017-7). Для дополнительного расследования

прокурором уголовные дела не возвращались (2017 -0).

Доля возмещенного ущерба от общего объема причиненного составила 71,30 %

(2017-4,26%). Остаток – 5 уголовных дел (2017-10).

За 2018 год несовершеннолетними   совершено 7 преступлений (2017-2),

рост составил 250%. Инспектором ПДН по итогам 2018 года, раскрыто 2

преступления (2017-2), составлено 59 протоколов об административном

правонарушении (2017 -113). На учете в ГУУП и ПДН состоит 19 подростков

(2017-19), поставлено 9; 23 родителя отрицательно влияющих на детей (2017-24),

поставлено 9 (2017-7).  В наркологии на учете состоит 1 подросток (2017-1): за

употребление спиртных напитков.

За отчетный период службой УУП раскрыто 55 преступлений (2017 -48).

Выявлено и составлено: 547 административных протоколов (2017 -624).

По административной практике: всего за 2018 год сотрудниками ПП выявлено

622 административных правонарушения (2017-753), составлено протоколов:

УУП-547 (2017-624), ПДН-58 (2017-110), ИАЗ-17 (2017-0). Выявляемость

административных правонарушений по ст.ст.6.9-6.10 КоАП РФ составила-7

протоколов (2017-9), протоколов об административном правонарушении по ст.

19.24 КоАП РФ - 6 (2017-8), по ст.5.35 КоАП РФ составлено 113 протоколов (2017

-152); по ст.6.1.1. КоАП РФ 42 протокола (2017 – 22). Выявлено 6 фактов

нарушения правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей

продукции. Из незаконного оборота алкогольной продукции изъято 26 литров

алкогольной продукции, из них 23 литра алкогольной продукции домашней

выработки, 3 литра алкогольной продукции РФ (водка). Составлено 7

административных протокола по главе 14 КоАП РФ (2017-20). За отчетный

период на правонарушителей должностными лицами ПП наложено штрафов на

общую сумму 145000 руб., взыскано 114000 руб., взыскиваемость наложенных

штрафов составила 78,6%.

Службой ГИБДД за 2018 год выявлено 636 административных

правонарушений, в том числе по ст.12.8 КоАП РФ – 81, выявлено 11

преступлений, предусмотренных ст.264.1 УК РФ, раскрыто 17 преступлений, в

результате ДТП пострадавших с тяжкими последствиями и погибших не было,

допущено 5 фактов ДТП, в результате которых граждане получили вред здоровью

средней тяжести.

По итогам декабря 2018 года число преступлений, совершенных в

состоянии алкогольного опьянения составило 53 факта (2017-53), допущен рост,

на 42,9 %, преступлений, совершенных лицами ранее совершавшими-110 (2017-

77), в группе 11 (2017-2). В общественных местах совершено 28 (2017-34), из них

инициативно выявленных 10 (ст. 264.1 УК РФ), в том числе на улицах 27 (2017-

32).  Удельный вес улиц составил 18,4 % (2017 -19,4%).

Сотрудниками Пункта полиции по Солонешенскому району МО МВД

России «Петропавловский» проводится работа с органами местного

самоуправления, организациями всех форм собственности, жителями района по

установке средств видеонаблюдения на контролируемых ими объектах, а также на

улицах, площадях, в местах массового пребывания граждан, домовладениях.

В настоящее время на территории Солонешенского района Алтайского края

на 51 объекте установлено 180 видеокамер.

Всем известно, что видеозапись помогает сотрудникам полиции раскрывать

совершенные преступления.

Хотелось, чтобы в проведении данной работы активно приняли участие

Администрация Солонешенского района, Администрации сельских поселений

района.

В связи с изложенным выше, в целях стабилизации оперативной обстановки

и улучшения уровня профилактического воздействия на криминогенные

процессы, происходящие в районе, ПП по Солонешенскому району намечен в

2019 году будет реализован комплекс мер, направленных на активизацию работы

служб пункта полиции по выявлению и раскрытию имущественных

преступлений, выявлению и документированию административных

правонарушений в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, в

сфере безопасности дорожного движения,  и повышения взыскиваемости

административных штрафов, а также по профилактике различных видов

преступности.

Начальник ПП по Солонешенскому району

МО МВД России «Петропавловский»

майор полиции                                                                                   А. А. Черданцев